1

Publicado no

Diário Oficial

em

26/08/2020

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.522/2020

Aprova a oferta do Curso Técnico em

Segurança do Trabalho, integrado ao

Ensino Médio, Eixo Tecnológico Segurança,

na EEEM Arnulpho Mattos.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº.

5.880/2020 (Processo CEE-ES nº. 256/2019/SEP nº. 87725460), aprovado na Sessão Plenária do

dia 28-04-2020, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a oferta do Curso Técnico em Segurança do Trabalho, integrado ao

Ensino Médio, Eixo Tecnológico Segurança, com 120 (cento e vinte) vagas iniciais anuais,

distribuídas em três turmas de até 40 (quarenta) estudantes cada uma, sendo 02 (duas) turmas no

turno matutino, com dois dias no turno vespertino, 01 (uma) turma no turno vespertino, com dois

dias no turno matutino, na Escola Estadual de Ensino Médio Arnulpho Mattos, situada na Rua

Presidente Nereu Ramos, s/nº., Bairro República, município de Vitória, ES, mantida pelo Governo

do Estado do Espírito Santo, pelo período de 03 (três) anos, a partir da publicação da resolução,

retroagindo seus efeitos a 03 de fevereiro de 2020.

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta

Resolução.

Vitória, 14 de agosto de 2020.

ARTELÍRIO BOLSANELLO

Presidente do CEE

Homologo

Em 14 de agosto de 2020.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação

2

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES nº. 5.522/2020

Áreas do

Conhecimento

Componentes

curriculares

2020 2021 2022
Total

horas

Total

aulas
1ª série 2ª série 3ª série

A/S CH A/S CH A/S CH

Linguagens,

Códigos e

suas

Tecnologias

Língua Portuguesa 4 147 2 73 2 72 293 320

Arte  2 73 - - - - 73 80

Educação Física 1 37 1 37 1 37 111 120

Inglês - - 1 37 1 37 74 80

Espanhol - - 1 37 1 37 74 80

Subtotal 7 257 5* 184 5 184 625 680

Ciências da

Natureza e

suas

Tecnologias

Física  2 73 2 73 2 73 219 240

Química 2 73 2 73 2 73 219 240

Biologia 2 73 2 73 2 73 219 240

Subtotal 6 219 6 219 6 219 657 720

Matemática Matemática 4 147 3 110 2 73 330 360

Subtotal 4 147 3 110 2 73 330 360

Ciências

Humanas e

suas

Tecnologias

História 2 73 2 73 1 37 183 200

Geografia 2 73 2 73 1 37 183 200

Sociologia 1 37 1 37 1 37 111 120

Filosofia 1 37 1 37 1 37 111 120

Subtotal 6* 220 6 220 4 148 588 640

Total 23 843 20* 733 17 624 2.200 2.400

Parte

Diversificada

Informática 1 37 - - - - 37 40

Empreendedorismo - - - - 1 37 37 40

Subtotal  1 37 - - 1 37 74 80

TOTAL 24 880 20* 733 18 661 2.274 2.480

Introdução ao

Projeto Integrador
1 37 - - - - 37 40

Gestão de Pessoas 2 73 - - - - 73 80

Comunicação,

Informação e

Documentação na

Segurança do

Trabalho

2 73 - - - - 73 80

Introdução à CIPA e

Equipamentos de

Proteção

3 110 - - - - 110 120

Segurança do

Trabalho I
3 110 - - - - 110 120

Segurança do

Trabalho II
- - 2 73 - - 73 80

Técnicas de

Prevenção e

Combate a Incêndios

e Explosões

- - 2 73 - - 73 80

Segurança do

Trabalho III
- - 3 110 - - 110 120

3

Ergonomia - - 3 110 - - 110 120

Higiene Ocupacional - - 3 110 - - 110 120

Saúde Ocupacional - - 2 73 - - 73 80

Segurança em

Máquinas e

Equipamentos

- - - - 2 73 73 80

Segurança do

Trabalho IV
- - - - 2 73 73 80

Prevenção e

Controle de Riscos
- - - - 2 73 73 80

Primeiros Socorros - - - - 1 37 37 40

Subtotal 12 403 15 549 7 256 1.208 1.360

Total 35 1.283 35 1.282 25 917 3.482 3.800

Projeto Integrador - 100 - 100 - 200 400 400

Total Geral 35 1.383 35 1.382 25 1.117 3.882 4.200